CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO
ESTADO DE SÃO PAULO

www.camarabebedouro.sp.gov.br

“Deus Seja Louvado”

RUA LUCAS EVANGELISTA, 652 – CEP 14700-425 – TELEFONE: (17) 3345-9200

REQUERIMENTO Nº 51/2025

Senhor Presidente,

Considerando que foram enviados procedimentos a serem adotados pelos
municípios, nesse caso pela SEMEB, em relação a informações detalhadas
sobre matrículas de tempo integral;

Considerando que ser necessária a adoção de práticas que melhorem a gestão
de acesso às creches, promovendo a transparência, equidade e expansão da
oferta de vagas, especialmente para crianças em situação de vulnerabilidade
socioeconômica;

Considerando que, dentre essas práticas, entendo ser necessário esclarecer se
já foi implementado um sistema eletrônico padronizado para acesso as
creches, inclusive para acesso em tempo real de acesso aos dados e filas de
espera, obedecendo, assim, o princípio da transparência;

Considerando que não houve a participação da SEMEB na audiência pública
realizada na Câmara Municipal na data de 15/04/2025 (justificada);

Considerando que é necessário tal esclarecimento para melhor informar a
população, os próprio vereadores e famílias que necessitam das vagas nas
creches municipais.

Requeiro à Mesa, nas formas regimentais, que oficie ao Prefeito Municipal de
Bebedouro, Sr. Lucas Gibin Seren, e à Diretora Municipal de Educação, para
que responda aos seguintes questionamentos:

1) Tendo em vista o Censo Escolar da Educação Básica, foram enviadas
informações detalhadas sobre matrículas de tempo integral e sobre o
parcial? Encaminhar a documentação pertinente.

2) Encaminhar os dados constantes do Sistema Educasenso nos anos de
2021 até a presente data.

3) Considerando que o envio das matrículas em tempo integral é
essencial para o cômputo no Fundo de Manutenção e
Desenvolvimento da Educação Básica (Fundeb), tais dados foram

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:5
14

38
/2

02
5

-
29

/0
4/

20
25

 -
 1

4:
05

 -
 N

S
G

X
-G

U
0H

-3
U

16
-C

6U
8

CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO
ESTADO DE SÃO PAULO

www.camarabebedouro.sp.gov.br

“Deus Seja Louvado”

RUA LUCAS EVANGELISTA, 652 – CEP 14700-425 – TELEFONE: (17) 3345-9200

inseridos de forma correta no ano de 2024? Qual o valor previsto para
recebimento do Valor do Fundeb no corrente ano?

4) Dentre as atividades complementares, quais atividades escolares
realizadas fora da escola foram registradas no Censo Escolar? Caso
tenham sido registradas, foi informado o horário de funcionamento
das turmas no Educacenso?

5) Já foi implementado um sistema eletrônico padronizado para acesso
as creches, inclusive para acesso em tempo real para matrículas, de
acesso aos dados e filas de espera, obedecendo, assim, o princípio da
efetividade e transparência?

6) A SEMEB, em conjunto com a Saúde e a Assistência Social vem
utilizando o Cadastro Único (CadÚnico) para a realização de busca
ativa de crianças em situação de vulnerabilidade socioeconômica para
sua inserção e priorizar essas crianças, garantindo que as políticas
públicas cheguem às famílias que mais necessitam?

7) Em nosso município já foi instituído o Plano Municipal para a
Primeira Infância e de um comitê intersetorial de políticas públicas
para a Primeira Infância, conforme consta da Lei Federal nº 13.257, de
2016? Caso positivo, apresente a documentação do Plano Municipal e
o de composição do comitê, convocações, atas de reunião e datas e
horários de reunião.

Bebedouro, Capital Nacional da Laranja, 29 de abril de 2025.

Dra. Ivanete Cristina Xavier
VEREADORA LÍDER DO PSD

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:5
14

38
/2

02
5

-
29

/0
4/

20
25

 -
 1

4:
05

 -
 N

S
G

X
-G

U
0H

-3
U

16
-C

6U
8

CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO

Câmara Municipal de Bebedouro , 29 de abril de 2025

3

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Bebedouro. Para verificar as
assinaturas, clique no link: http://177.21.38.106/Siave/documentos/autenticar?chave=NSGXGU0H3U16C6U8, ou vá
até o site http://177.21.38.106/Siave/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: NSGX-GU0H-3U16-C6U8

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:5
14

38
/2

02
5

-
29

/0
4/

20
25

 -
 1

4:
05

 -
 N

S
G

X
-G

U
0H

-3
U

16
-C

6U
8

http://177.21.38.106/Siave/documentos/autenticar?chave=NSGXGU0H3U16C6U8
http://177.21.38.106/Siave/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: NSGXGU0H3U16C6U8
		2025-04-29T14:05:41-0300
	Câmara Municipal de Bebedouro
	Assinatura